
 

Αθήνα, 24 Ιανουαρίου 2023 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

 

Θέμα: «Αποζημίωση καλλιεργειών στους παραγωγούς επιτραπέζιων 

ροδάκινων, συμπύρηνων, βερίκοκων, μήλων και κάστανων 

 
 
Σε συνέχεια του Δελτίου Τύπου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ανακοινώθηκαν από το 

ΥΠΑΑΤ αποζημιώσεις στις καλλιέργειες επιτραπέζιων και συμπύρηνων ροδάκινων, βερίκοκων, μήλων και 

κάστανων. Πιο συγκεκριμένα, για τα επιτραπέζια και συμπύρηνα ροδάκινα, νεκταρίνια και βερίκοκα της 

επικράτειας, τα οποία υπέστησαν ζημία λόγω βροχοπτώσεων αυτά θα αποζημιωθούν με 135 € / στρέμμα για 

ζημιές από 40% μέχρι 50%  και για ζημιές από 50% και άνω με 150 € / στρέμμα. Για την καλλιέργεια μήλων, η 

ενίσχυση διαμορφώνεται ανά ποικιλία κλιμακωτά από 250 – 300 € / στρέμμα, βάσει του αξιολογημένου 

ζημιογόνου αποτελέσματος. Στις αποζημιώσεις αυτές κατά περίπτωση συνυπολογίζεται και η επιβάρυνση λόγω 

φυτουγειονομικών προσβολών (καρπόκαψα). Η καλλιέργεια του κάστανου στην επικράτεια, ενισχύεται με 150 

€ / στρέμμα, ως αποτέλεσμα των ζημιογόνων παραγωγικών παραμέτρων και της ιδιαίτερης φυτουγειονομικής 

προσβολής (φαιά σήψη). 

Μετά από μήνες συζητήσεων, πιέσεων, φημών, διαρροών κ.λ.π, χωρίς να έχει προσδιοριστεί η πηγή 

χρηματοδότησης δηλαδή αν πρόκειται για ενισχύσεις deminimis ή κάτι άλλο, χωρίς να έχουν προσδιοριστεί οι 

ποικιλίες και αφήνοντας απ’ έξω σημαντικές καλλιέργειες όπως κεράσια, δαμάσκηνα, λωτούς κ.λ.π, και πολλές 

ποικιλίες,  από την πλευρά του Υπουργείου γίνεται προσπάθεια να κατευναστούν οι διαμαρτυρίες του αγροτικού 

κόσμου που όμως «έβγαλαν τα τρακτέρ τους στους δρόμους και διεκδικούν», ανακοινώνοντας αφενός μεν πολύ 

μικρές στρεμματικές ενισχύσεις ανά καλλιέργεια, αφετέρου δε, με πολλές αοριστίες, με την ανακοίνωση να χρήζει 

περαιτέρω διευκρινίσεων.  

Συγκεκριμένα, οι αγρότες της Πέλλας, φέτος πέρασαν την δυσκολότερη χρονιά των τελευταίων 20 ετών και 

υπέστησαν δραματική μείωση του εισοδήματός τους  εξαιτίας της εκτόξευσης του κόστους παραγωγής, των 

ζημιών λόγω των αντίξοων καιρικών φαινομένων (πχ παγετοί, χαλάζια, βροχοπτώσεις κ.λ.π), κάποιες από τις 

οποίες μάλιστα, όπως ο προανθικός παγετός και οι «άκαιρες» βροχοπτώσεις, δεν καλύπτονται από τον 

κανονισμό του ΕΛΓΑ, των μεθοδεύσεων της βιομηχανίας όσον αφορά το συμπύρηνο ροδάκινων, των 

προβλημάτων στην διάθεση όλων των προϊόντων τους (κεράσια, μήλα, δαμάσκηνα, ροδάκινα, ακτινίδια κ.λ.π)  

και των ελλείψεων σε εργάτες γης.   
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Επειδή στις ημέρες μας ο αγροτικός κόσμος παλεύει να σταθεί στα πόδια του κάτω από πολύ αντίξοες συνθήκες 

όσον αφορά στο κόστος παραγωγής και στην εμπορική διάθεση της παραγωγής τους.   

Επειδή προκύπτουν πολλές αοριστίες σχετικά με την εν λόγω ανακοίνωση σχετικά με την πηγή 

χρηματοδότησης, τις ποικιλίες και τα ποσοστά των ζημιών. 

Επειδή οι ενισχύσεις προς τον πρωτογενή πρέπει να σχεδιάζονται με προσοχή και συνέπεια και όχι να δίνονται 

«ως στάχτη στα μάτια» με απώτερο στόχο τον κατευνασμό του θυμού των αγροτών, 

 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός:  

 

1. Πως διαμορφώθηκαν τα ποσοστά των ζημιών στα επιτραπέζια και συμπύρηνα ροδάκινα, νεκταρίνια 

και βερίκοκα; 

2. Γιατί δε συμπεριλαμβάνονται στις ενισχύσεις και άλλες καλλιέργειες όπως τα κεράσια, τα 

δαμάσκηνα, τους λωτούς κ.λ.π; 

3. Ποιες ποικιλίες ανά καλλιέργεια πρόκειται να αποζημιωθούν και ποιες εξαιρούνται;  

4. Προτίθεται να συμπεριλάβει και ποικιλίες που πράγματι υπέστησαν ζημιές αλλά δεν εμπεριέχονται στην 

«άτυπη λίστα» που έχει προέλθει από «διαρροή» και κυκλοφορεί μεταξύ των αγροτών; 

5. Ποια είναι η πηγή χρηματοδότησης καθώς και ποιος είναι ο χρονικός ορίζοντας που οι αγρότες θα 

λάβουν αυτές τις ενισχύσεις; 

6. Προτίθεται να προχωρήσει σε αλλαγή του κανονισμού του ΕΛΓΑ ώστε να ασφαλίζει την 

παραγωγή έναντι όλων των φυσικών καταστροφών  με επαρκή χρηματοδότηση; 

7. Προτίθεται να προχωρήσει σε γενναίες αποφάσεις για μη καταβολή του Ειδικού φόρου 

Κατανάλωσης στο αγροτικό πετρέλαιο, φθηνό ηλεκτρικό ρεύμα, μείωση του ΦΠΑ στα γεωργικά 

εφόδια, ζωοτροφές και στις πωλήσεις ώστε να μειωθεί το ανεξέλεγκτο κόστος παραγωγής; 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

Τζάκρη Θεοδώρα 

 

Αραχωβίτης Σταύρος 




